miliknya seluas 100 hektar di Desa Saukobye, Distrik Biak Utara, Papua saat ini masih 
berfungsi sebagai hutan produksi.5 Pada tahun 1980an, dialog antara LAPAN dengan 
masyarakat setempat telah dilakukan dengan pendekatan khas era orde baru yang berujung 
pada pengambilalihan tanah adat dengan kompensasi hanya sebesar Rp15.000.000,00 (lima 
belas juta rupiah) jauh dari tuntutan kompensasi masyarakat sebesar Rp1.000.000.000 (satu 
miliar rupiah).6

Indonesia adalah rumah bagi 50-70 juta masyarakat hukum adat yang memerlukan 
perhatian khusus karena mereka memiliki keistimewaan sekaligus kerentanan tersendiri.7